

Report of the *Malayalam Day Observation* held at School of Pedagogical Sciences, Mahatma Gandhi University dated 1st November 2022

The state Kerala came into existence on November 1, 1956, almost a decade after India gained Independence after three Malayalam-speaking regions were merged. Malabar, Cochin and Travancore were separate regions before Kerala was unified. After independence, Travancore and Cochin were merged on July 1, 1949 to form Travancore–Cochin. Aikya Kerala Movement led to the reformation of the state on a linguistic basis. On November 1, 1956, Travancore–Cochin merged with Malabar and the Kasargod Tehsil of South Canara into Kerala under the State's Reorganisation Act. Every year on 1st November, the state of Kerala celebrates Kerala Day. It is a special day marks the birth of the state. Malayalam is one of 22 scheduled languages of India. Malayalam was declared as one of the "Classical Language of India" in 2013. Malayalam has official language status in Kerala, and Puducherry (Mahé), and is also the primary spoken language of Lakshadweep, and is spoken by 34 million people in India.

School of Pedagogical Sciences celebrated the state anniversary with great passion to raise the awareness about Kerala's history and culture among the stakeholders concerned. School of Pedagogical Sciences organised a *Malayalam Day Observation* to promote Kerala's culture and legacy via various programmes. The *mother tongue pledge* was delivered by Assistant Professor Dr Ismail Thamarasseri. Participants are pledged to preserve and protect the mother tongue, Malayalam and also to spread this message among their countrymen. The function was held in the courtyard of the School of Pedagogical Sciences, and it was presided by the Head of the Department and Dean, Faculty of Education Prof (Dr) Asha JV. The event was attended by Prof (Dr) Minikutty A, Dr. Sibin Netto, Admin staff and research scholars.

2022 നവംബർ 1-ന് മഹാത്മാഗാന്ധി സർവകലാശാലയിലെ സ്കൂൾ ഓഫ് പെഡഗോഗിക്കൽ സയൻസസിൽ നടന്ന മലയാള ദിനാചരണത്തിന്റെ റിപ്പോർട്ട്

മലയാളം സംസാരിക്കുന്ന മൂന്ന് പ്രദേശങ്ങൾ സംയോജിപ്പിച്ച് ഇന്ത്യയ്ക്ക് സ്വാതന്ത്ര്യം ലഭിച്ച് ഏകദേശം ഒരു ദശാബ്ദത്തിന് ശേഷം 1956 നവംബർ 1 നാണ് കേരളം നിലവിൽ വന്നത്. മലബാർ, കൊച്ചി, തിരുവിതാംകൂർ എന്നീ സംസ്ഥാനങ്ങൾ കേരളത്തിന് മുമ്പ് പ്രത്യേക പ്രദേശങ്ങൾ ഏകീകരിച്ചിരുന്നു. സ്വാതന്ത്ര്യാനന്തരം, 1949 ജൂലൈ 1-ന് തിരുവിതാംകൂറും കൊച്ചിയും ലയിപ്പിച്ച് തിരുവിതാംകൂർ-കൊച്ചി രൂപീകരിച്ചു. ഐക്യകേരള പ്രസ്ഥാനം ഭാഷാടിസ്ഥാനത്തിലുള്ള സംസ്ഥാനത്തിന്റെ നവീകരണത്തിലേക്ക് നയിച്ചു. 1956 നവംബർ 1-ന്, തിരുവിതാംകൂർ-കൊച്ചി മലബാറിലും ദക്ഷിണ കാനറയിലെ കാസർഗോഡ് തഹസീലിലും സംസ്ഥാന പുനഃസംഘടന നിയമപ്രകാരം കേരളത്തിൽ ലയിച്ചു. എല്ലാ വർഷവും നവംബർ 1 ന് കേരളം കേരള ദിനം ആഘോഷിക്കുന്നു. സംസ്ഥാനത്തിന്റെ പിറവിയെ സൂചിപ്പിക്കുന്ന ഒരു പ്രത്യേക ദിനമാണിത്. 2013-ൽ മലയാളം "ഇന്ത്യയിലെ ക്ലാസിക്കൽ ഭാഷ"കളിലൊന്നായി പ്രഖ്യാപിക്കപ്പെട്ടു. കേരളത്തിലും പുതുച്ചേരിയിലും (മാഹി) മലയാളത്തിന് ഔദ്യോഗിക ഭാഷാ പദവിയുണ്ട്, കൂടാതെ ലക്ഷദ്വീപിലെ പ്രാഥമിക സംസാര ഭാഷ കൂടിയാണ്, കൂടാതെ ഇന്ത്യയിൽ 34 ദശലക്ഷം ആളുകൾ സംസാരിക്കുന്നു.

സ്കൂൾ ഓഫ് പെഡഗോഗിക്കൽ സയൻസസ് കേരളത്തിന്റെ ചരിത്രത്തെയും സംസ്കാരത്തെയും കുറിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ടവരിൽ അവബോധം വളർത്തുന്നതിനായി സംസ്ഥാന വാർഷികം വളരെ ആവേശത്തോടെ ആഘോഷിച്ചു. സ്കൂൾ ഓഫ് പെഡഗോഗിക്കൽ സയൻസസ് വിവിധ പരിപാടികളിലൂടെ കേരളത്തിന്റെ സംസ്കാരവും പാരമ്പര്യവും പ്രചരിപ്പിക്കുന്നതിനായി മലയാള ദിനാചരണം സംഘടിപ്പിച്ചു. അസിസ്റ്റന്റ് പ്രൊഫസർ ഡോ.ഇസ്മായിൽ താമരശ്ശേരി മാതൃഭാഷാ പ്രതിജ്ഞ ചൊല്ലിക്കൊടുത്തു. മാതൃഭാഷയായ മലയാളം സംരക്ഷിക്കാനും സംരക്ഷിക്കാനും ഈ സന്ദേശം തങ്ങളുടെ നാട്ടുകാരിൽ പ്രചരിപ്പിക്കാനും പങ്കെടുക്കുന്നവർ പ്രതിജ്ഞ ചെയ്യുന്നു. സ്കൂൾ ഓഫ് പെഡഗോഗിക്കൽ സയൻസസ് അങ്കണത്തിൽ നടന്ന ചടങ്ങിൽ ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് മേധാവിയും എജ്യൂക്കേഷൻ ഡീനുമായ പ്രൊഫ (ഡോ) ആശ ജെ.വി അധ്യക്ഷത വഹിച്ചു. ചടങ്ങിൽ പ്രൊഫ (ഡോ) മിനിക്കുട്ടി എ, ഡോ സിബു ജി നെറ്റോ, അഡ്മിൻ സ്റ്റാഫ്, ഗവേഷകർ എന്നിവർ പങ്കെടുത്തു.





